PAGE
7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 ноября 2015 г. № 107а
Об утверждении методики формирования

бюджета муниципального образования

«Шумаковский сельсовет» Солнцевского

района Курской области на 2016 год

В соответствии со ст.174  Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Шумаковского сельсовета Солнцевског района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую методику формирования бюджета  муниципального образования «Шумаковский сельсовет» Солнцевского района Курской области на 2016 год.

2. Главным распорядителям, распорядителям и получателям средств бюджета муниципального образования руководствоваться методикой формирования бюджета муниципального образования на 2016 год, утвержденной настоящим постановлением.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Шумаковского сельсовета

А.В.Борисов
       Утверждена

Постановление Администрации Шумаковского сельсовета

Солнцевского района Курской области

От 05.11.2015 г. № 107а
МЕТОДИКА

формирования бюджета муниципального образования «Шумаковский сельсовет» Солнцевского района Курской области на 2016 год

Прогнозирование  доходов

бюджета  муниципального образования на 2016 год

Доходная база консолидированного бюджета области на 2016 – 2018 годы формируется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров функционирования реального сектора экономики области.

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора в условиях хозяйствования области (налогооблагаемая база, индексы промышленного и сельскохозяйственного производства, индексы-дефляторы оптовых цен промышленной продукции, индекс потребительских цен, объемы реализации подакцизных товаров, объемы добычи полезных ископаемых, прибыль, фонд заработной платы) по муниципальным образованиям области.

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.

Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110)

Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110), за исключением налога на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской  Федерации  (код 1 01 02040 01 0000 110), рассчитывается по двум вариантам и принимается средний из них.

Первый вариант – сумма налога определяется исходя из ожидаемого поступления налога в 2015 году, скорректированного на темпы роста (снижения) фонда заработной платы на 2016 год.

Ожидаемое поступление налога в 2015 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм налога за 6 месяцев 2015 года и среднего удельного веса поступлений за соответствующие периоды 2012, 2013 и 2014 годов в фактических годовых поступлениях.

Второй вариант – сумма налога определяется исходя из фонда заработной платы, планируемого комитетом по экономике и развитию Курской области на 2016 год, и ставки налога в размере 13%.

Прогнозируемая сумма поступления налога на 2017 - 2018 годы также рассчитывается по двум вариантам и принимается средний из них.

Первый вариант - сумма налога на 2017 - 2018 годы определяется исходя из прогнозируемого поступления налога в 2016 году по первому варианту, скорректированного на ежегодные темпы роста (снижения) фонда заработной платы на 2017 – 2018 годы.

Второй вариант - сумма налога на 2017 - 2018 годы определяется исходя из фонда заработной платы, планируемого комитетом по экономике и развитию Курской области на 2017 - 2018 годы, и ставки налога в размере 13%.

При получении в расчетах отрицательного значения прогноз поступления налога принимается равным нулю.

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими  трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации  (код 1 01 02040 01 0000 110), рассчитывается исходя из ожидаемого поступления налога в 2015 году, скорректированного на ежегодные сводные индексы потребительских цен (все товары и платные услуги), прогнозируемые в целом по Курской области  на 2016 – 2018  годы.

Ожидаемое поступление налога в 2015 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм налога за 6 месяцев 2015 года и удельного веса поступлений за соответствующий период 2014 года в фактических годовых поступлениях.

Единый сельскохозяйственный налог (код 1 05 03010 01 0000 110)

Прогноз поступлений налога в 2016 - 2018 годах рассчитывается исходя из ожидаемого поступления налога в 2015 году, скорректированного на ежегодные индексы-дефляторы цен  сельскохозяйственной продукции, прогнозируемые на 2016 – 2018  годы.

Ожидаемое поступление налога в 2015 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм налога за 6 месяцев 2015 года и удельного веса поступлений за соответствующий период 2014 года в фактических годовых поступлениях. При расчете ожидаемого поступления по муниципальным образованиям, у которых удельный вес 1 полугодия отчетного года составляет более 100 процентов или не превышает  средний по области, в расчет принимается удельный вес  равный 100 процентам и средний по области соответственно.

При расчете на очередной финансовый год прогноза поступления налога учитываются особенности по поселениям:

при отсутствии у поселения индексов цен сельскохозяйственной продукции в расчетах применяются сводные индексы по соответствующему району, в состав которого входят данные поселения;

при получении в расчетах отрицательного значения прогноз поступления налога принимается равным нулю.

Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 110)

Прогноз поступлений налога на имущество физических лиц в 2016 – 2018 годах рассчитывается исходя из ожидаемого поступления налога в 2015 году, скорректированного на ежегодные сводные индексы потребительских цен (все товары и платные услуги), прогнозируемые в целом по Курской области  на 2016-2018 годы.

Ожидаемое поступление налога в 2015 году рассчитывается исходя из среднего значения фактических поступлений сумм налога в  2013 и 2014 годах, скорректированного на коэффициент-дефлятор на 2015 год, установленный приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 29 октября 2014 года № 685.

По муниципальным образованиям, входящим в Перечень населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года №1582, поступления не планируются.

Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110)

Прогноз поступлений земельного налога в 2016 – 2018 годах определяется на уровне ожидаемого поступления налога в 2015 году.

Ожидаемое поступление налога в 2015 году рассчитывается исходя из фактического поступления налога во 2 полугодии 2014 года и в 1 полугодии 2015 года.

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами организаций местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (код 1 08 04010 01 0000 110)

Прогнозируемое поступление государственной пошлины в 2016 -  2018 годах  определяется на уровне ожидаемого поступления в 2015 году.

Ожидаемое поступление в 2015 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм пошлины за 6 месяцев 2015 года и удельного веса поступлений за соответствующий период 2014 года в фактических годовых поступлениях.
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)  (коды 1 11 05024 04 0000 120; 1 11 05025 05 0000 120; 1 11 05025 10 0000 120; 1 11 05025 13 0000 120)

Поступление арендной платы за земли в 2016 - 2018 годах прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2015 году.

Ожидаемое поступление в 2015 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов во 2 полугодии 2014 года и в 1 полугодии 2015 года.

Поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства (код 1 13 00000 00 0000 000) в местные бюджеты в 2016 - 2018 годах прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2015 году.

Ожидаемое поступление в 2015 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов во 2 полугодии 2014 года и в 1 полугодии 2015 года.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (2 02 00000 000 0000 000)

По данному коду доходов планируется финансовая помощь из федерального бюджета в виде дотаций, субвенций, в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете на 2016 год.

Прогнозирование расходов бюджета муниципального образования на 2016 год.

              Планирование объемов на 2016 год осуществлялось в рамках муниципальных  программ администрации Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области и непрограммных мероприятий.

При формировании бюджета муниципального образования на 2016 год применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок:

1) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 %;

2) планирование бюджетных ассигнований на исполнение вновь принимаемых обязательств осуществлено в соответствии с основаниями для возникновения расходных обязательств местного бюджета;

3) расчет объемов субвенций бюджетам муниципальных образований на 2016 год произведен в соответствии с Законами Курской области о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями;

4) расходы местного бюджета в виде дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности приняты в соответствии с законами Курской области, регулирующими порядок и методику распределения дотаций;

5) планирование бюджетных ассигнований на реализацию положений указов Президента Российской Федерации от 28 декабря 2012 года №1688 и от 7 мая 2012 года № 597 осуществляется в соответствии со средней заработной платой категории работников, определенных в указах Президента Российской Федерации, к средней заработной плате в регионе.

Кроме того, при формировании местного бюджета на 2016 год учитывались рекомендации Минтруда РФ от 20.10.2015 г. № 14-1/10/П-6495, предложения главных распорядителей средств областного бюджета по перераспределению предельных объемов финансирования, предусматривались бюджетные ассигнования в соответствии с решением Комиссии по согласованию показателей прогноза социально-экономического развития Курской области и проекта областного бюджета на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, образованной в соответствии с постановлением Администрации Курской области от 08.05.2015 № 266-па, и в соответствии с поручениями Губернатора Курской области.

 Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований

местного бюджета
Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления»

По данному подразделу планируются расходы:

на содержание главы органа местного самоуправления сельского поселения по фонду оплаты труда с начислениями согласно штатного расписания с расчетом на год.

Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Россий​ской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»
По данному подразделу планируются расходы на содержание местной администрации:

 по фонду оплаты труда согласно штатного расписания с расчетом на год;

по начислениям на выплаты по оплате труда в размере 30.2% от фонда оплаты труда;

прочие расходы планируются на уровне отчетных данных об исполнении местного бюджета;

Подраздел 0113«Другие общегосударственные вопросы»

По данному подразделу планируются расходы:

- на проведение мероприятий по проведению празднования дня села, дня пожилых людей, празднование дня победы 9 мая, приобретение подарков детям из многодетных семей к Новому году, подарки и сувениры призывникам;

-на оплату ритуальных услуг при проведении захоронения умерших бездомных жителей;

-оказание материальной помощи одиноким и малообеспеченным жителям поселения;

- на уплату членских взносов в ассоциацию «Совет муниципальных образований Курской области»;

- на опубликование муниципальных правовых актов, обсуждение проектов муниципальных правовых актов местного значения, доведение   жителям муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

Раздел 0200 «Национальная оборона»

Подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»

По данному разделу предусмотрены расходы на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет средств федерального бюджета.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

.

Подраздел 0503 «Благоустройство»
По данному подразделу планируются расходы местного бюджета  на  благоустройство и содержание территории сельских населенных пунктов:       планируются расходы сельского  поселения на внешнее благоустройство территории муниципального образования, включая расходы на уличное освещение,  озеле​нение, организацию и содержание мест захоронения, прочие мероприятия по благоустройству.

Раздел 0800 «Культура и кинематография»

Подраздел 0801 «Культура»

По данному подразделу планируются расходы по организации досуга организациями культуры.

-  заработная плата работникам бюджетных учреждений планируется исходя из расчета средней зарплаты по региону на 2016 год в сумме 23 458 рубля- 66,7%.
- прочие выплаты планируются на уровне отчетных данных об исполнении местного бюджета за 2015 год;

- по начислениям на оплату труда – исходя из норматива 30,2%;

  - по коммунальным услугам предусмотрена ежегодная оптимизация расходов.